
 1 

 
Z á p i s 

 
z 29. jednání Výboru pro kulturu a památkovou péči Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

konaného dne 7. 1. 2020 od 14 hodin, 
Královéhradecký kraj, Pivovarské náměstí 1245, Hradec Králové 

 
 
Přítomni: MUDr. Zdeněk Fink, Ladislav Bílek, Ing. arch. Jan Falta, PaedDr. Josef Lukášek, Vít 

Kotrbáček, Jana Šandová, Dis., Ing. arch. Lenka Zídková, Mgr. Jaroslava Vydarená,  
Miroslav Kodydek, Ing. Anna Maclová, Miroslav Matějka, DiS., Ivan Doležal 

 
Omluveni: Josef Dvořák, František Kinský, Pavel Marek 
 
Hosté: Mgr. Berdychová, Mgr. Churtajeva 
 

Program jednání: 

 
1. Zahájení 
2. Schválení programu, schválení hostů jednání a volba ověřovatele zápisu 
3. Strategie Královéhradeckého kraje v oblasti kultury a památkové péče 2021-2027 – informace o 

přípravě dokumentu 
4. Fenomén Gočár – informace o prezentaci a propagaci k 140. výročí narození 
5. Zpráva o činnosti výboru za rok 2019 
6. Archeopark Všestary, o.p.s. – navýšení vyrovnávací platby 
7. Informace o zápisu statku Tradice krajkářství na Vamberecku na Seznam nemateriálních statků 

tradiční lidové kultury České republiky 
8. Různé  
9. Závěr 

 
 
K bodu 1 
Zahájení  
 
Jednání zahájil a řídil předseda Výboru pro kulturu a památkovou péči Zastupitelstva Královéhradeckého 
kraje MUDr. Zdeněk Fink. Uvítal přítomné, upozornil na materiály, které byly všem členům výboru zaslány 
před zasedáním.  
  
 
K bodu 2 
Schválení programu, schválení hostů a volba ověřovatele zápisu  
 
Program 29. jednání Výboru pro kulturu a památkovou péči byl jednomyslně schválen. Schváleni byli 
i přítomní hosté jednání. Ověřovatelem zápisu byl zvolen PaedDr. Josef Lukášek.  
 
USNESENÍ 29/139/2020/VKP 
Výbor pro kulturu a památkovou péči Královéhradeckého kraje 
I. s c h v a l u j e  
 1. program 29. jednání Výboru pro kulturu a památkovou péči Zastupitelstva 

Královéhradeckého kraje 
 

 2. hosty na 29. jednání 
 

II.  v o l í  
  ověřovatelem zápisu PaedDr. Josefa Lukáška 

 
 
Hlasování: 
         Pro     12 
         Proti      0 
         Zdržel se                  0 
 



 2 

 
K bodu 3 
Strategie Královéhradeckého kraje v oblasti kultury a památkové péče 2021 – 2027 – informace o 
přípravě dokumentu 
V loňském roce byla vyhlášena veřejná zakázka na zpracování Strategie Královéhradeckého kraje 
v oblasti kultury a památkové péče 2021-2027, na koordinaci její přípravy a facilitaci. Součástí plnění této 
zakázky je: vytvoření projektového plánu, analytická část, syntetická část, návrhová část, finanční plán, 
implementační část, vytvoření komunikační strategie a rozpracování strategie do akčních plánů. 
Dodavatelem je ONplan lab, s.r.o. Analytická část bude obsahovat: 
 - analýzu financování v oblasti kultury a památkové péče v uplynulých pěti letech, včetně alokace pro 
grantové řízení – identifikace trendu. 
- oblast řízení a koordinace – základní vyhodnocení kapacit a procesů v agendě kultury, památkové péče 
a komunitního rozvoje – identifikace trendu  
- oblast aktérů kulturních a kreativních odvětví v regionu – analýza základní struktury aktérů v regionu dle 
připravované národní metodiky a potřeb odvětví, které bude vycházet z již popsané obecné znalosti na 
úrovni ČR 
- analýzu infrastruktury – základní vyhodnocení stavu kulturní infrastruktury a památkových objektů. 
- nástroje podpory – vyhodnocení funkčnosti nástrojů podpory v oblasti kultury a památkové péče 
(zejména finanční nástroje, instituce, propagace, koordinace). 
- dostupnost kulturní nabídky a infrastruktury pro obyvatele v jednotlivých částech 
regionu. Základní analýza dostupnosti kulturních zařízení a kulturně komunitní nabídky, včetně 
dostupnosti pro specifické cílové skupiny. 

- mezioborová provázanost na další oblasti – bude prověřena vazba na oblast vzdělávání, sociální 
oblast, oblast cestovního ruchu a podnikání 
Aktéři v kultuře budou zapojeni formou dotazníkového šetření v uzavřených i otevřených otázkách, dále 
prostřednictvím konzultační platformy, strukturovaných rozhovorů i v pracovních skupinách. Počítá se i se 
zapojením regionálních politiků. Cílem je propojit strategii co nejtěsněji s celokrajskými strategickými 
dokumenty. Analytická část by měla být předložena zastupitelstvu ke schválení nejpozději do září tohoto 
roku. Návrhovou část by mělo schválit až nové zastupitelstvo. 
 
jkh 
K bodu 4 
Fenomén Gočár – informace o prezentaci a propagaci k 140. výročí narození 
Mgr. Churtajeva informovala členy výboru, že v roce 2020 uplyne 140 let od narození 
významného architekta Josefa Gočára. U příležitosti Gočárova jubilea je připravena řada 
kulturních a vzdělávacích akcí, které se odehrají v režii významných královéhradeckých institucí 
a spolků. Koordinátorem projektu Fenomén Gočár! je Královéhradecký kraj. Aktuální přehled 
akcí a další informace spojené s výročím včetně loga jsou umístěné na webových stránkách 
www.fenomengocar.cz, které zrealizoval odbor kultury a památkové péče. 
 
 
K bodu 5 
Zpráva o činnosti výboru za rok 2019 
Členům výboru byla předložena ke schválení Zpráva o činnosti výboru za rok 2019. Zpráva, kterou 
obdrželi všichni členové, obsahuje účast členů na jednáních včetně personální změny ve složení výboru, 
počet přijatých stanovisek a počet stanovisek předložených zastupitelstvu kraje k projednání. V textové 
části jsou uvedeny informace k projednávaným bodům programu. 
 
USNESENÍ 29/140/2020/VKP 
Výbor pro kulturu a památkovou péči Královéhradeckého kraje 
I. schvaluje 

Zprávu o činnosti Výboru pro kulturu a památkovou péči Zastupitelstva Královéhradeckého 
kraje za rok 2019 a doporučuje ji ke schválení 

 
Hlasování: 
         Pro   12 
         Proti    0 
         Zdržel se                0 
 
 
 
 



 3 

K bodu 6 
Archeopark Všestary, o.p.s. – navýšení vyrovnávací platby 
Archeopark Všestary, o.p.s. zažádal o navýšení vyrovnávací platby pro rok 2020 o 600 000 Kč. Finanční 
prostředky budou využity na zpracování projektové dokumentace rozvoje areálu Archeoparku Všestary a 
na pokrytí nákladů za architektonický návrh. Cílem úpravy areálu je následující přinos pro Archeopark: 
1. expozice výzkumu na D11 mezi Hradcem a Jaroměří - dodává autenticitu místu archeoparku ("co se 
tady našlo?" 
2. expozice Monoxylon - dodává specifičnost pro návštěvníky ("co jinde neuvidí") 
3. skladovací prostory na pomůcky akcí 
4. dětské dílny pro školní exkurze (= silná stránka Archeoparku) 
5. větší kinosál pro veřejnost i školní exkurze + zázemí (venkovní lavice na svačení, oddělené šatny pro 
více škol najednou) 
 
USNESENÍ 29/141/2020/VKP 
Výbor pro kulturu a památkovou péči Královéhradeckého kraje 

I. projednal 
žádost Archeoparku Všestary o.p.s. o navýšení vyrovnávací platby na rok 2020 o 600 000 Kč na 
pořízení projektové dokumentace rozvoje areálu archeoparku 

II. doporučuje 
Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit navýšení vyrovnávací platby na rok 2020 o 
600 000 Kč 

 
 
Hlasování: 
         Pro   12 
         Proti    0 
         Zdržel se                0 
 
 
K bodu 7 
Informace o zápisu statku Tradice krajkářství na Vamberecku na Seznam nemateriálních statků 
tradiční lidové kultury České republiky 

Tradice krajkářství na Vamberecku patří od ledna 2020 na Seznam nemateriálních statků tradiční 
lidové kultury České republiky. Rada Královéhradeckého kraje schválila usnesením č. RK/5/256/2019 
dne 18. února 2019 podání návrhu na zapsání Tradice krajkářství na Vamberecku na Seznam 
nemateriálních statků tradiční lidové kultury České republiky. Od ledna 2020 je krajkářství na 
Vamberecku na celorepublikový seznam zařazeno a tím splňuje podmínku pro nominaci zápisu na 
mezinárodní Reprezentativní seznam nemateriálního kulturního dědictví lidstva (UNESCO). Seznam 
nemateriálních statků tradiční lidové kultury České republiky byl založen v roce 2003 a jeho hlavní 
účelem je ochrana, zachování, identifikace, rozvoj a podpora nemateriálního kulturního dědictví na území 
České republiky. V květnu 2009 se ČR stala v pořadí 109. zemí, která se připojila k Úmluvě o zachování 
nemateriálního kulturního dědictví přijaté na 32. zasedání Generální konference UNESCO. Zápis do 
Seznamu nemateriálních statků tradiční lidové kultury České republiky je nedílnou součástí snah o 
realizaci množství záchovných opatření, na kterých se již dlouhý část podílí Město Vamberk, Muzeum 
krajky Vamberk a Královéhradecký kraj. 

K bodu 8 
Různé 
 
K bodu 9 
Závěr 
 
Po vyčerpání všech bodů programu poděkoval předseda Výboru pro kulturu a památkovou péči MUDr. 
Zdeněk Fink všem přítomným za účast a v 15:30 jednání ukončil.  

  
 

 

 
 
Zapsala: Mgr. Pavlína Mazánková 

……………………………………….. 
předseda výboru  

…………………………………………. 
ověřovatel zápisu 


